
Vážení spoluobčané, 

počátek roku je tradičně spojen s plánováním všech aktivit, které zastupitelstvo 

obce a obec samotnou čekají nejen v roce 2019, ale (stejně jako v minulých 

obdobích) i výhledově v letech dalších. 

Na úvod jen krátce k poslednímu úkonu zastupitelstva obce v loňském roce. 

Krátce před jeho skončením byl schválen přebytkový rozpočet pro rok 2019. 

Bližší podrobnosti lze nalézt na webových stránkách obce. 

První nesmírně důležitou aktivitou je příprava spuštění budování splaškové 

kanalizace a stavba čističky odpadních vod v obci. V prosinci 2018 jsme 

dostali rozhodnutí o poskytnutí dotace ze Státního fondu životního prostředí 

na celou tuto stavbu. Výše dotace by měla tvořit 63,75 % z celkových 

uznatelných nákladů celého projektu až do dokončení. V těchto dnech nám byla 

projektanty předána kompletně zpracovaná projektová dokumentace pro přípravu 

zadávací dokumentace výběrového řízení na zhotovitele akce. Toto výběrové 

řízení proběhne v jarních měsících společně s výběrovým řízením na stavební 

dozor. V obou případech by mělo být rozhodnuto ideálně do září letošního roku. 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍK STAROSTY 

ČTVRTLETNÍK  ZDARMA  1/2019 

 
 ZPRAVODAJ 

 

 

 
 

JESTŘABÍ LHOTA  

 

 

Ačkoliv venku vládne naplno zimní počasí a na jaro to zatím 

v nejmenším nevypadá, přípravy kulturních akcí v obci pro 

letošní jaro jsou v plném proudu. Letošní karneval se pyšní 

zajímavým tématem, chystají se tradiční Staročeské máje letos 

spojené i s Železnou sobotou…                    více na straně 5 

Václav Nedbal 

DALŠÍ TÉMATA 

ZPRAVODAJE: 

Historie lhoteckého vodo-

vodu (Sloupek místostarosty) 

strana 3 

Jménem zákona otevřete 

kotel! 

strana 4 

Pozvání na informační 

schůzku 

strana 6 

Vietnam 2018 

strana 10 
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Na konci roku 2018 byl zprovozněn dálkový přístup a 

náhled na kapacitu zásobárny vody ve vodojemu a 

sledování spotřeby obce v jednotlivých dnech. Toto 

sledování by mělo odkrýt nejen poruchy na vodovodu v 

obci, ale poskytnout i informace o kapacitních 

možnostech vrtu a zásobách především v suchých 

letních dnech. 

V souvislosti s kapacitou řešíme (zatím jen v oblasti 

teorií) posílení zdroje vody pro naši obec případným 

napojením na nový vodovod na Volárně, který by 

ve „slabých“ dnech doplňoval kapacitu, nebo vybu-

dováním nového vrtu. K tomuto nám však zatím chybí 

informace o hydrogeologických podmínkách v naší 

lokalitě. Posledním možným řešením by byl nový 

hydrogeologický průzkum v oblasti „Kalhoty“ 

u Ohař, kde obec vlastní pozemek se zdrojem pitné 

vody, ale je potřeba nejprve zjistit, jak je silný a teprve 

poté ho revitalizovat a připojit do obce. Jak jsem uvedl, 

jsme v této oblasti zatím ve sféře teorií, ale situaci 

se, vzhledem k dlouhodobě probíhajícímu suchu, sna-

žíme nezanedbávat. Zmíněný průzkum v lokalitě „Kal-

hoty“ bychom chtěli zrealizovat z dotace Krajského 

úřadu Středočeského kraje, kterou se během roku 

pokusíme získat. 

Přeji vám všem krátký zbytek mrazivé zimy 

a krásné rozkvetlé jaro. 

Václav Nedbal 

starosta obce 

Do této doby proběhnou veškeré zbývající 

administrativní úkony, které umožní začít reálně 

stavbu. Společně s tím bude během celého roku 

probíhat projektování jednotlivých přípojek k nemo-

vitostem. Plánujeme ještě jednu schůzku hned na po-

čátku jara, na které vám budou poskytnuty odpovědi 

na otázky spojené s kanalizací a zároveň zde budou moc 

být za přítomnosti projektantů řešeny konkrétní přípoj-

ky k nemovitostem. Jedná se o klíčovou schůzku, a tak 

bych vás tímto chtěl požádat o vaši účast. Schůzka pro-

běhne 5. dubna od 18 hod a prosím Vás o co možná 

nejpočetnější účast na ní. 

Na konci roku jsme požádali Ministerstvo pro místní 

rozvoj o dotaci na tvorbu nového územního plánu 

obce. Dle aktuálních informací to vypadá, 

že rozhodnutí o poskytnutí dotace proběhne do května 

letošního roku. Od projektů nám byly předloženy 

podklady pro společného projednání nového územního 

plánu naší obce s Odborem plánování Městského úřadu 

v Kolíně. Předpokládáme, že do veřejného projednání 

by měl nový územní plán vstoupit na podzim tohoto 

roku a platit by měl od začátku roku 2020. 

Dalším důležitým tématem je provoz vodovodu v naší 

obci. Už v minulosti jsme se snažili dodržovat 

dlouhodobý plán jeho obnovy a v letošním roce nás 

čeká rekonstrukce filtrů v úpravně vody. Tuto akci 

bychom chtěli realizovat do konce letošního roku. 

Důvodem je opotřebení stávající technologie. Další 

akcí spojenou s vodovodem je sledování kapacity 

stávajícího vrtu a zásoby ve vodojemu.  

 

OBECNÍ ÚŘAD 

PRAVIDELNÉ RUBRIKY ZPRAVODAJE: 

 Meteorologické okénko Petra Jiráta strana 6 

 Okénko mateřské školy strana 8 

 Okénko obecní knihovny strana 9 

 Československé století strana 13 

 Jestřabáček strana 14 

 

 

Jestřabí Lhota 74, 280 02 Kolín II. 
Úřední hodiny: 

PO  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ÚT  7:00 – 13:00 

ST  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ČT 7:00 – 13:00 

PÁ 7:00 – 13:00 

Telefon na starostu:  +420 724 093 331 

 

Telefon: +420 321 798 223 

 

Webové stránky obce: www.jestrabi-lhota.cz 
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NAROZENÍ – PROSINEC: 

ONDRUŠÍK OLIVER 

Vítáme na svět nového Lhoťáčka  

a přejeme hlavně zdraví! 

 

VÝROČÍ – ÚNOR a BŘEZEN: 

DUŠKOVÁ VĚRA (65 let) • POKORNÁ ANEŽKA (90 let), 

JIRÁT FRANTIŠEK (65 let) • MÁLEK JOSEF (65 let), 

SENOHRÁBKOVÁ BOHUSLAVA (65 let) 

Srdečně gratulujeme a přejeme pevné zdraví! 

 

Vítáme na svět nového Lhoťáčka  

LÉKAŘ V OBCI: 

MUDr. Kulhánek bude na Obecním úřadě 

v Jestřabí Lhotě ordinovat dne 21. února 2019 

od 12 hodin. 

(další termíny budou oznámeny na webu obce 

a prostřednictvím obecního rozhlasu) 

 

ÚMRTÍ – LEDEN: 

SUCHÁNEK VÁCLAV 

Čest jeho památce! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané,  

úvodem tohoto článku bych Vám všem chtěl popřát 

do nového roku hodně štěstí, zdraví a osobních i pra-

covních úspěchů. 

Rád bych Vás postupem času seznamoval ve svých 

příspěvcích s historií obce. Jako první téma jsem zvolil 

vodovod, který bude tématem na pokračování. První 

zmínky o zřízení vodovodu v obci se datují k roku 

1874. Před tímto datem museli místní dovážet pitnou 

vodu ze studny u Hájku (vzdálené asi půl hodiny chůze 

od obce).  

Pro nepraktičnost této vzdálenosti byla hledána 

alternativa, která se nabízela v lokalitě Kalhoty u Ohař. 

O odkoupení jednali s majitelem panem Skohoutilem 

a podařilo se za cenu 24 zlatých. Stavba vodovodu byla 

započata zmíněného roku 1874 v délce 1150 sáhů 

a vyšla na 3402 zlatých. Vodovod byl veden ka-

meninovými rourami, ale tlak vody v lokalitě byl 

tak silný, že brzy popraskaly. Nezbylo, než je už v roce 

1879 vyměnit za litinové, za což obec zaplatila dalších 

8676 zlatých.  

Kvůli rychle se rozrůstající obci bylo třeba stávající vrt 

posílit, a tak bylo v roce 1924 rozhodnuto o novém vrtu 

v západní části obce před louží „Oběšáku“. Toto místo 

bylo určeno proutkem a čtyři dělníci na něm pracovali 

50 dní až do hloubky 53 metrů, kde narazili na skálu, 

ale na vodu nikoli. Tento neúspěšný pokus byl i pro ne-

dostatek technický pomůcek ukončen a vynaložených 

13 tisíc Kčs přišlo nazmar. 

 

SLOUPEK MÍSTOSTAROSTY 

Tomáš Jirát 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA OÚ 

Zvláště v letních obdobích byla nouze o vodu stále větší 

a nedostatkem nejvíc trpěla část obce bližší Volárně (zde 

byly problémy i v zimách). Místní se tak znovu obrátili 

k pramenům u Ohař, kde byl vody dostatek. V roce 1928 

oslovení pánové Vacek a Ing. Durdík z Chlumce 

nad Cidlinou navrhli dvě možnosti řešení (prvním bylo 

prodloužení stávajícího potrubí až na západní konec 

obce a v nejvyšším místě zřízení nádrže, z níž by byla 

voda zavedena do stávajících studní a druhým pak 

zřízení gravitačního vodovodu, kdy by u pramene byla 

zřízena nádrž, z níž by byl vodovod napájen). 

Jednomyslně tehdy bylo rozhodnuto o druhém řešení 

(o celkové ceně 288 tis. Kčs). Na několik míst obce byly 

nainstalovány hydranty, které ale neměly dostatečný 

tlak. To bylo prvním ukazatelem toho, že přítok vody 

nebude dostatečně silný, což poznala opět výše položená 

místa na kraji obce směrem k Volárně. Na základě toho 

bylo navrženo postavit novou nádrž jako rezervu za vsí 

směrem ke Kolínu (za 38 tis. Kčs). Byl také obnoven 

a do hloubky 43 m prohlouben starý vrt v sušárně. Tlak 

vody zde byl tak silný, že vytryskla až do třetího 

poschodí. Za 24 hodin zde nateklo 500 hl, takže byl 

proveden rozvod po celé sušárně pro případ požáru 

a došlo také k napojení na místní vodovod. 

Protože je voda (nejen) pro naši obec důležitá, věřím, že 

jste si rádi přečetli (tak jako já v kronice) zajímavé 

informace o jednání našich předků, kteří pro nás 

vodovod zajistili ve vcelku dávné minulosti, zatímco 

sousedé z Němčic nebo Volárny mají vodovody teprve 

z nedávné doby. V příštím čísle budeme náš vodovod 

sledovat až do současnosti. 

Těším se s vámi u pokračování lhotecké historie! 

Tomáš Jirát 

místostarosta obce 
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Ovoce a zelenina ze zahrádky se tak rázem  

mění ze zdravé domácí stravy na rakovinotvorné ne-

bezpečí. Na tyto jedy jsou nejcitlivější děti, těhotné 

ženy, starší osoby a lidé trpící astmatickým či jiným 

respiračním onemocněním.  

Mějme ohled k nim i k sobě samým. 

Za životní prostředí obce Jestřabí Lhota, 

Bc. Romana Balounová 

Stále se mezi námi bohužel nachází dost lidí, kteří 

do kotle přihazují „jedy“ – třeba plasty a odpadky.  

Z komína se valí černočerný dým, po okolí se line silný 

zápach. Uvědomte si, že látky vypuštěné do ovzduší 

komínem, v ovzduší nezůstávají, ale klesají postupně 

na zem, kde se dostávají do půdy, do vody, a to včetně 

vod podzemních. Posléze potom pijeme stále méně 

a méně kvalitní vodu a rostliny i zvěř obsahuje stále 

více a více škodlivých látek.  

 

Vážení spoluobčané, 

jako už tradičně Vám přinášíme plán svozu odpadů na budoucí období (tentokrát březen-květen). Případný prodej 

speciálních pytlů na odpad probíhá na OÚ. Cena je 50,-/kus a na každé číslo popisné je možno využít 10 ks/rok.  

 

 

 

 

  

 

BŘEZEN – LISTOPAD 

SOBOTA  9:00 – 10:00  každý týden  proti sokolské garáži   → vše mimo dřeva 

SOBOTA  10:00 – 11:00  lichý týden  proti parkovišti u hřiště   → dřevo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DO KAMEN NEPATŘÍ: 

PLASTY • NÁPOJOVÉ KARTONY • NATŘENÁ PRKNA • TRÁVA • LISTÍ • ZBYTKY POTRAVIN 

PNEUMATIKY • CELOBAREVNÉ ČASOPISY • LETÁKY 

I K VÁM MŮŽE PŘIJÍT KONTROLA! 

NÁZOR, ŽE VE SPALOVNĚ PŘECE TAKÉ PLASTY PÁLÍ, NEMŮŽE OBSTÁT. TAM SE TOTIŽ SPALUJE 

PŘI PODSTATNĚ VYŠŠÍCH TEPLOTÁCH NEŽ V BĚŽNÝCH KAMNECH! 

BURSÍKOVA BRIKETA (= PET lahev naplněná pilinami a zalitá vyjetým olejem) 

NEUMÍM SI PŘEDSTAVIT, ŽE BY TÍMTO ZPŮSOBEM V DNEŠNÍ DOBĚ NĚKDO Z VÁS TOPIL. 

DAL SI PRÁCI S VÝROBOU, I KDYŽ VÍ, CO NÁSLEDNĚ ZPŮSOBÍ! 

PLÁN SVOZU ODPADŮ 

TERMÍNY PLATEB POPLATKŮ ZA ROK 2019 

Poplatky za svoz odpadu, které činí 500,- Kč/osobu s trvalým pobytem a 500,- Kč/číslo popisné bez trvalého pobytu 

a za psa (100,- Kč za jednoho) je třeba uhradit do 31. 3. 2019. V případě splátkové platby je k tomuto datu určena 

splatnost první splátky, celková platba pak musí proběhnout do 30. 6. 2019. Platby lze učinit v hotovosti 

na pokladně OÚ Jestřabí Lhota v úředních hodinách. Bezhotovostní platby pak na účet 8824151/0100. Variabilním 

symbolem platby je číslo popisné. 

 

JMÉNEM ZÁKONA OTEVŘETE KOTEL! 

Bc. Romana Balounová 

SBĚRNÝ DVŮR 
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Moji milí Lhoťané, 

vítám Vás v novém roce, jak za odbor kultury, tak za 

sebe. Zimu máme v plném proudu, a tak mi dovolte 

malé ohlédnutí. 

Živý Betlém 

…se až na malé problémy s aparaturou opravdu povedl 

a já moc děkuji jak hercům, tak i všem, kteří se jakkoliv 

zapojili do příprav a celého průběhu akce. 

Velké díky patří Olince Převrátilové za vedení živého 

sboru, protože bez něj by to opravdu nebylo ono! 

Věřím, že si všichni užili vánoční atmosféru, kterou náš 

lhotecký živý betlém dává. Přišlo bez mála 300 lidí, a to 

je na tom to krásné, protože právě pro Vás to vše 

děláme! Výtěžek z celé akce byl předán na úžasnou věc 

pro postižené děti, o kterém jsme vás informovali 

na našich stránkách.  

 

Doufám, že příště se opět sejdeme v tak hojném počtu 

a naladíme se vánoční atmosférou nejen živým betlé-

mem, ale necháme si např. i vyvěštit budoucnost 

od místní vědmy, nebo se potěšíme z tradice lití olova, 

uvidíme štěstí v rozkrojeném jablíčku a svobodné ženy 

si opět hodí pověstnou bačkorou pro předurčení svatby. 

  

Masopustní klouzání  

V dohledné době, pokud nám bude přát počasí, bychom 

chtěli uskutečnit masopustní klouzání na ledě. 

Tak doufejme, že bude mrznout a my se uvidíme 

při příjemném odpoledni.  O termínu konání budete 

včas informováni místním rozhlasem a na webu obce. 

KULTURNÍ DĚNÍ V OBCI 

Jirí Zeman Vítání občánků 

Dne 24. února proběhne na obecním úřadu od 15,00 hod 

vítání občánků. Těšíme se na všechny naše nové 

lhotecké spoluobčánky! 

Dětský karneval 

Už 23. března se uskuteční v Kulturním domě Jestřabí 

Lhota dětský karneval. A opět bude tematický – té-

matem letošního ročníku je "Z pohádky do pohádky". 

Čeká vás bohatá tombola, spousta zábavy, soutěž 

o nejhezčí masku a další překvapení. Už teď mám 

úsměv na tváři a moc se těším jaké masky si nejen děti, 

ale, jak doufám, i rodiče připraví. Fantazii se meze 

nekladou! 

 

Staročeské máje  

V sobotu 18. května proběhnou staročeské máje – jeden 

z nejhezčích svátků jara. Jde o svátek, kdy má mládež 

možnost zorganizovat si společný den tancem, hudbou, 

a i troškou odměny "zakázaného ovoce" v podobě 

taneční zábavy.  Jde o den, kdy chlapci vyvádějí dívky 

z domu – zatančení u májky má symbolizovat, že je 

dívka "na vdávání".  K tomu patří poměrně velká míra 

zodpovědnosti a pečlivosti v organizaci.  

Nepůjde to bez Vás, bez mladých! Tímto bych rád 

vyzval všechny, kteří mají zájem udržet tuto 

krásnou tradici, aby mě kontaktovali a nebáli se na 

cokoli kolem této akce zeptat na tel. čísle 777 826 

991. V průvodu obcí bude, jako už tradičně, hrát 

Starostova Dvanáctka. Pevně věřím, že se sejde dost 

tanečníků a lidí, kteří si, stejně jako já, užijí celou tu 

atmosféru. 

Železná sobota 

V rámci staročeských májů proběhne i sběr starého 

železa. Proto prosím všechny občany, aby nachystali 

šrotové železo, které již doma nevyužijí. Výtěžek půjde 

na podporu STAROČESKÝCH MÁJŮ. Tato akce 

proběhne v sobotu 20. 4. 2019 od 8 hodin. 

Závěrem bych Vám chtěl popřát krásný zbytek 

zimy, ať už u krbu v teple, nebo někde na sjezdovce. 

Budu moc rád, když se všichni na našich obecních 

akcích budeme vídat! 

 Jiří Zeman 



 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

Přijďte se podívat, jak trénujeme a odstartujte sportovní kariéru svého dítěte. Na co se u fotbalové 

školičky zaměřujeme? Zejména na vytvoření kladného vztahu ke sportu, k všeobecnému tělesnému rozvoji,  

k rozvoji pohybových dovedností, myšlení, a to vše hravou formou. Dopřejte jim příležitost k získání samostatnosti  

a průbojnosti pro život. V zimě trénujeme v tělocvičně ZŠ Býchory a od jara na hřišti v Jestřabí Lhotě.  

Všechny nové hráče srdečně zveme! Kontakt na trenéra: 721 186 037 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

Leden 
Nový rok začal ve vlhkém, zataženém a celkem větrném 

duchu prosince (prům. rychlost větru 2,6 m/s, 

tj. 9 km/h). Navíc se po celý leden přidal nezvykle 

nízký atmosférický tlak, který se pohyboval dokonce 

blízko nejnižších hodnot měřitelných v našem kraji 

(990-995 hPa v přepočtu na hladinu moře). Přestože 

sněhové srážky byly celkem časté, sněhová pokrývka 

díky mírně nadprůměrné měsíční teplotě + 0,1 °C 

většinou nevydržela déle jak 2 dny vkuse. Nejvíce 

napadlo 25. a 26.ledna, a to celkem 5 cm sněhu. 

Nejvyšší lednová teplota vyskočila 17. 1. na 8,3 °C – 

paradoxně by v tento den měla býti z dlouhodobého hle-

diska jedna z nejnižších záporných hodnot. 

Nejchladněji pak bylo – 10,7 °C (23.1.). Ledových dní 

padlo šest. 

 

Máme již únor, a proto si dovolím jednu pranostiku, 

která praví: „Když únor honí mraky, březen staví 

sněhuláky“. A jarní prázdniny jsou začátkem března, 

tak to těm dětem přece přejme!    

 Petr Jirát 

 

    

Že by konečně změna? 

Konečně jsme se dočkali! Dovolím si volně navázat 

na asi největší loňský problém, kterým byl nedostatek 

srážek. Věřím, že se tomuto tématu už letos nebude 

třeba věnovat, ale krátce se k tomu vraťme. Loňský 

prosinec 61,4 mm,  letošní leden 37 mm rovných. To 

jsou čísla o spadlých srážkách a znamenají výrazněji 

nadprůměrný stav oproti 50letému normálu v těchto 

měsících. Zejména v prosinci se jedná o 100% rozdíl. 

Poslední srážkově nadprůměrný měsíc byl říjen 2017. 

Takže proto ten titulek. I tak se deficit vody nepodařilo 

za loňský rok dohnat. Za rok 2018 napadlo 312 mm 

srážek a ztráta tak činila abnormálních 230 mm (230 

litrů vody/m2). Díky nízkému výparu máme nyní v zimě 

alespoň pocit, že je vlhko ve vrchní vrstvě půdy. 

Prosinec a Vánoce 

Vánoce ani po osmé v řadě bílé nebyly (statisticky by 

v Jestřabí Lhotě měly býti každé páté Vánoce na sněhu). 

Alespoň oproti těm předešlým na Štědrý den 

ve večerních hodinách sníh poletoval a teplota se krátce 

pod nulu také podívala. Jinak poslední loňský měsíc se 

charakterizoval stále až otravně zataženou oblohou 

(celkem sluneční svit dělal něco přes 25 hod., tj. pouze 

55 % průměru), nadprůměrnými srážkami a docela 

nezvykle vytrvale foukalo. Teplota, jak už jsme si v 

předešlém ro-ce zvykli, také vykázala kladnou 

odchylku, a to +2,8 °C. (50letý normál = 0 °C). Nejvyšší 

teplota pak dosáhla 12,6 °C začátkem měsíce, ale 

teploty přes desítku se objevily ten měsíc ještě 3x. 

Naopak nejchladněji teploměr spadl „pouze“ 

na – 6,6 °C, ledové dny (maximální denní teplota 

nepřelezla nulu) padly dva. 

 

METEOROLOGICKÉ OKÉNKO PETRA JIRÁTA 

FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA 
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Vážení čtenáři, 

první vydání Zpravodaje v roce 2019 je tu velice rychle. 

Rok 2018 je pryč a já všem čtenářům přeji, aby ten nový 

rok plynul pomalu, klidně a pro všechny v plném 

zdraví. Jsem ráda, že jsme měli možnost vzájemně 

se s některými z vás pozastavit a popovídat alespoň 

v době adventu. 

Ano, vracím se ještě k prosinci, kdy jsme při tradiční 

akci Živý Betlém, stejně jako v minulých letech, 

prodávali výrobky dětí a rodičů z MŠ. Celkově jsme 

obdrželi částku 3 186,- Kč. Polovinou jsme se připojili 

k obecnímu úřadu a celkovou částkou 5 313,- Kč jsme 

společně obdarovali Základní školu, Mateřskou školu 

a Praktickou školu v Kolíně, která obnos využije 

na nákup pomůcek do snoezelenu. Druhá polovina 

částky poslouží všem dětem naší MŠ na zaplacení 

autobusu při jarním výletu. Děkujeme za vaše finanční 

příspěvky. 

 

Před Vánoci jsme prožívali ještě 2 radosti. Tou první 

bylo seznamování se s MultiBoardem, interaktivní 

tabulí, kterou jsme v rámci rekonstrukce MŠ 

a za spolufinancování obce Jestřabí Lhota mohli dětem 

zakoupit. Děti jsou přímo nadšené a zkouší s touto 

technologií různé aktivity. Věříme, že jde o velký přínos 

pro naši školku i naše děti. 

Druhou radostí byl úspěch Terezky Holečkové 

ve výtvarné soutěži vyhlášené Městskou knihovnou 

Kolín pod názvem Kolín pod mořskou hladinou. 

V kategorii předškoláků obsadila Terezka druhé místo 

a svým obrázkem reprezentovala celou naši mateřskou 

školu. Pochvalu si samozřejmě zaslouží i ostatní 

předškoláci, kteří se také soutěže zúčastnili. Děkujeme 

a těšíme se na další úspěchy, další radosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po Vánocích jsme opět začali bruslit na zimním 

stadionu v Kolíně, 2x jsme navštívili místní knihovnu 

s poutavě připraveným programem od paní 

Přichystalové a zhlédli jsme divadelní představení 

v naší mateřské škole O pejskovi a kočičce. Zima nám 

dopřála trochu mrazivého počasí, a tak jsme vyzkoušeli 

i klouzání na zamrzlé ploše vodní nádrže v naší obci. 

Ve školce jsme si povídali, zpívali a recitovali o zimě 

i zvířátkách, bádali a zkoumali… Pěkný leden.  

 

V tomto měsíci k nám nastoupila i nová paní učitelka. 

Budeme si přát, ať se jí u nás líbí. 

A co nás čeká do nejbližší budoucnosti? Budeme doufat, 

že se nám vyhne chřipková epidemie, která, jak se zdá, 

se na nás řítí obří rychlostí. 6. 2. Pojedeme zhlédnout 

lektorský program do muzea v Kolíně s názvem „Josef 

Lada jak ho neznáte“, budeme pokračovat v bruslení 

a budeme se těšit na karnevalové dovádění v naší 

školce. Potom se snad oteplí a budeme vítat jaro. 

Přáním krásných dnů všem se v tomto čísle s vámi 

loučím. Ať se vám v roce 2019 daří jen a jen lépe. 

Potěšte se s dalšími fotografiemi na 

msjestrabilhota.rajce.idnes.cz 

Bc. Romana Balounová 

ředitelka mateřské školy 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Bc. Romana Balounová 
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Milí čtenáři, 

v lednu proběhly naše pravidelné a oblíbené setkání 

s dětmi z místní školky. Předškoláci pracovali na té-

matu koloběhu a čistoty vody na podkladu pohádky 

O Vandě Průsvitné. Aktivity byly zaměřeny na sa-

mostatnost, spolupráci a schopnosti řešení problému. 

Práce byla tak plodná, že si jeden z mnoha pokusů 

odnesli i ke splnění do školky. Za několik dní měli 

hotové výsledky. Skvělá práce! Včeličky nejmladší 

se s připravovaným programem sžívají. Ne neúspěšně. 

Zvládají práci výborně. Četli jsme pohádku o ptáčkovi, 

jak zvládne přečkat zimu a o strachu z lidí. 

 

Připravená je vždy práce s interaktivní tabulí, která děti 

velmi baví. Jsou při ní 100% aktivní. Opravdu plynule 

jsme se provázali s tématy řešenými ve školce 

a vzájemně se doplnili. Starší Včelky jsou opravdu 

včelkově pracovité, je vidět blížící se přechod 

na předškoláky. Velmi si vážím tak plodné a přínosné 

spolupráce! Děkuji všem a již nyní se těším na další 

návštěvu.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

OBECNÍ KNIHOVNA 

Výzva – Komiksový tým 

Knihovna Jestřabí Lhota hledá fanoušky a čtenáře 

českého i světového komiksu pro vytvoření KO-

MIKSOVÉHO TÝMU. Úkolem týmu bude vytvoření 

funkčního, aktuálního komiksového koutku. V dlou-

hodobém horizontu dokonce komiksového oddělení. 

Tým bude spolupracovat s předním nakladatelstvím 

vydávajícím i překládajícím komiks světový. Kromě 

budování oddělení komiksu a nakupování komiksů 

pro knihovnu si i sami budou moc vyzkoušet tvorbu 

komiksu a mnohé další. Bylo by skvělé, kdybychom 

byli pestrý tým věkově (10-99 let), zájmem (druhy 

komiksu) i nápady. Sháním tedy nejen děti, ale 

i dospělé fanoušky komiksu. 

Hlásit se můžete v knihovně osobně, nebo na email: 

m.i.k.i.p.r.i.ch@gmail.com. 

 

Ráda bych Vás závěrem pozvala na připravované akce 

a zároveň požádala o vyplnění anonymní ankety 

na konci zpravodaje a její vhození do schránky OÚ. 

Mnohokrát děkuji a přeji krásné zimní dny. 

Lucie Přichystalová 
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V knihovně je znovu obnovena možnost využití 

počítače s připojením na internet. V budově obecního 

úřadu je také přístupná WiFi. Máte tedy možnost 

přinést si vlastní zařízení a připojit se. Počítač je 

umístěn v čítárně, na případnou studijní či jinou práci 

budete mít soukromí a klid. Pokud budete potřebovat 

pomoci se základními uživatelskými postupy, jsem vám 

k dispozici. 

A nyní už se můžeme těšit na nadílku od Ježíška. V 

knihovně bude nadělovat předčasně, ale rozhodně je 

na co se těšit. Samé horké novinky, které vyšly během 

podzimu. A to jak pro dospělé, tak pro děti. 
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RESTAURACE KULTURNÍ DŮM 
Jestřabí Lhota 31, 280 02 Kolín II., t: +420 603 174 047 

OTEVÍRACÍ DOBA: 

NE-ČT: 17:30-21:30 

PÁ-SO: 17:30-23:00 

Dobré pivo, fotbálek, šipky, jukebox, plátno na sportovní přenosy  

a mnoho dalšího Vás čeká u nás v přátelské atmosféře v restauraci Kulturní dům! 

 

  

     Zdenka Týmová 
     dámská krejčová 

              Jestřabí Lhota 124 28002 Kolín 2 
 

   tel: +420 606 855 343 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Potraviny Duc Thinh s.r.o. 
     Jestřabí Lhota 143, 280 02 Kolín II. 

      PO-PÁ: 6:00 – 19:00 

    SO: 7:00 – 19:00, NE: 7:00 – 13:00 

                                                         Široký sortiment potravin a zboží. Akceptujeme platební karty! 

 

 

 

Zastupitelstvo obce  

Jestřabí Lhota 

srdečně zve na slavnostní akt 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Akce se uskuteční v  

neděli 24. února 2019  

od 15 hodin  
 

v prostorách Obecního úřadu 

Jestřabí Lhota. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

REKLAMA 
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Restaurace Kulturní dům Jestřabí Lhota dále připravuje koncert skupiny Ortel. Bližší informace na 

oficiálním facebookovém profilu restaurace. 
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Jestli něco dalo světu znát, že vize Československa jako 

mostu mezi demokratickým západem a komunistickým 

východem je mylná a nereálná, bylo to československé 

odmítnutí Marshallova plánu hosp. pomoci v roce 

1947. Po špatně pochopené komunikaci mezi česko-

slovenským a sovětským vedením došlo nejprve 

k přijetí plánu a poté jeho odmítnutí. 

K definitivnímu převzetí moci komunisty došlo v únoru 

1948. Cesta k převzetí byla postupně připravována už 

od vítězství ve volbách v roce 1946. Těch dalších 

se ovšem komunisté obávali, protože jejich pozice osla-

bily, a tak potřebovali proces urychlit. Velmi zjednodu-

šeně k tomuto převzetí moci došlo poté, co ministr 

vnitra Nosek vyměnil vedení pražského SNB (Sboru ná-

rodní bezpečnosti = policie) a demokratičtí ministři po-

žadovali vysvětlení. Jelikož nepřicházelo a Gottwald se 

probrání situace vyhýbal, podalo 12 demokratických 

ministrů demisi.  

Pro odvolání celé vlády a vyhlášení předčasných voleb 

už těžce nemocnému prezidentu Benešovi bylo demisí 

málo (nepřipojil se např. ministr zahraničí Jan Masa-

ryk). Komunisté zatím připravili stávky a demonstrace 

a akce podpory prezidentovi umlčeli. Po mnoha jedná-

ních Beneš Gottwaldovi ustoupil a 25. února 1948 de-

misi ministrů podepsal (v té době už bylo demisí podáno 

dostatek pro pád vlády, ale Beneš se bál občanské 

války). Gottwald rekonstruoval vládu „svými“ lidmi a 

KSČ tak převzala moc.  

V poúnorové vládě měl místo i demokratický ministr 

Jan Masaryk. Ten byl krátce po převratu – 10. března 

1948 nalezen mrtev. S jeho smrtí jakoby na více než 

40 let zemřela v Československu i demokracie. 

V minulém čísle jsme si ve stručnosti připomněli děsivá 

protektorátní léta. A ačkoliv už jsme vstoupili do dal-

šího roku, v kterém by Československo oslavilo 101 let 

existence, budeme v našem putování nedávnou historií 

pokračovat, tentokrát obdobím tzv. Třetí republiky. 

Československá republika byla po druhé světové válce 

obnovena v předmnichovských hranicích (vyjma Pod-

karpatské Rusi připojené k SSSR) a její zahraniční 

orientace na východ byla dána negativní zkušeností se 

západními mocnostmi a  jejich netečností před kon-

fliktem, a také faktem, že J. V. Stalin a jeho Rudá 

armáda byli faktickými osvoboditeli země v srdci 

Evropy, čímž si ji také nárokovali. 

První poválečná rozhodnutí byla učiněna prostřed-

nictvím tzv. dekretů, které vydával prezident  Edvard 

Beneš (Emil Hácha byl s koncem války uvězněn a 

krátce na to zemřel) a prozatímní vláda. V těchto 

dekretech i na základě mezinárodních domluv byla 

vyřešena národnostní otázka obnoveného státu zaba-

vením majetku a odsunem německého obyvatelstva. 

Místo organizovaného odsunu, který byl zamýšlen ale 

na mnoha místech došlo k tzv. divokému odsunu, který 

je dodnes vnímán některými jako odplata za hrůzy 

způsobené kolaborujícími Němci, jinými jako černá 

část československé minulosti. Mimo jiné ale bylo 

dekrety rozhodnuto také o prvním znárodňování. 

Zmíněná orientace na východ byla zpečetěna vítězstvím 

Komunistické strany Československa v prvních 

poválečných volbách v roce 1946. Premiérem se tehdy 

stal Klement Gottwald. Opozice pro vládu tehdy ne-

existovala. Poválečné strany byly sdruženy v tzv. 

Národní frontě, takže všechny strany měly zároveň 

zastoupení ve vládě. 

ČESKOSLOVENSKÉ STOLETÍ, DÍL 5 

SLOVO ZÁVĚREM 

Vážení a milí čtenáři, 

začal nový rok, poslední ve kterém je třetí číslovkou jednička. Vstoupili jsme do roku, ve kterém se mění uspořádání 

Evropské unie, do jejíhož parlamentu nás na jaře čekají volby. V prvním letošním čísle zpravodaje najdete důležité 

informace o jarním kulturním dění v obci, pozvánky na společenské a kulturní akce, přednášky a také tradiční 

rubriky z meteorologického soudku, mateřské školy a knihovny. Fotbalistům necháváme zimní přestávku 

a v příštím čísle se znovu jejich okénko vrátí s aktuálními výsledky a tabulkami. Místostarosta Tomáš Jirát nás bude 

nově provázet ve svých příspěvcích lhoteckou historií. Snad se Vám zpravodaj četl příjemně. 

Pro příští číslo byla uzávěrka stanovena na 28. 4. 2018. Příspěvky, prosím, zasílejte opět na e-mail 

wasek.nedbal@seznam.cz. Všem přispěvatelům děkuji a na Vás, všechny čtenáře, apeluji, abyste neváhali napsat 

i v případě, že se Vám něco (ne)líbí, na stránkách zpravodaje Vám chybí, či zkrátka máte nějaké podněty. 

Přeji Vám pohodovou zimu a krásný počátek jara. A především vše ve zdraví! 

Vašek Nedbal ml. 

mailto:wasek.nedbal@seznam.cz
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Milé děti, 

začal další rok, za těmi z vás, kteří už chodí do školy, jsou pololetní vysvědčení (jistě plná jedniček) a před vámi 

jsou jarní prázdniny. Dávejte na sebe při lyžování a zimních radovánkách pozor a zimu si pořádně užijte. Pro volné 

chvilky je tu několik úkolů. 

Pospojuj správně čísla na obrázku a potom ho vylepši – vybarvi a domaluj, co se ti bude líbit. 

 

 

 

 

 

 

 

  

JESTŘABÁČEK 
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Odpověz na otázky na základě nápověd (pomůže ti vybarvování). 

Domeček se dvěma komíny má červenou střechu. Domek vedle jabloně má zelené dveře. Domek vedle hrušně má 

žlutou střechu. Vedle třešně stojí dome se žlutými dveřmi. Domek bez komínu má zelenou střechu. Jeden domek 

má modrou střechu. Domek s červenou střechou má zelené dveře. Domek se žlutou střechou má červené dveře. 

Kolik komínů má domek s moudrou střechou? ……………………………. 

Jakou barvu dveří má domek vedle švestky? ……………………………. 

 

Spoj příklady, které mají stejný výsledek. 

      

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spoj země s jejich domácí měnou a kdo je 

vyobrazen na speciálních českých mincích? 

Německo zlotý 

USA koruna 

Slovensko euro 

Chorvatsko real 

Rusko euro 

Čína kuna 

Polsko juan 

Česká republika dolar 

Brazílie rubl 

 

………………………… 

 

………………………… 
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Anketa 2019  Knihovna Jestřabí Lhota 

Prosím o stručné vyplnění anonymní ankety a vhození do schránky OÚ. Děkuji. Lucie Přichystalová 

□ Dětský(á)  čtenář(ka) □ Dospělý(á)  čtenář(ka) □neregistrovaný(á)  čtenář (ka) 

Otvírací doba v knihovně je: □dostatečná □nedostatečná a navrhuji:___________________________ 

Rád(a) bych si půjčovala audioknihy: □dětské    □pro dospělé      □povinnou literaturu      □žádné 

Nejraději si půjčuji: □detektivky, thrillery   □romantiku  □sci-fi  □historické romány □klasické autory 

□komiksy  □ biografie  □cestopisy   □naučnou:__________□jinou:____________________________ 

Jaká periodika (časopisy) bych uvítala(a) k půjčování: 

Jaké knihy bych v knihovně uvítal (a): 

Jaké akce pořádané knihovnou bych navštívil (a): 

Co mi v knihovně celkově chybí: 

Poznámka: 

 

Anketa 2019  Knihovna Jestřabí Lhota 

Prosím o stručné vyplnění anonymní ankety a vhození do schránky OÚ. Děkuji. Lucie Přichystalová 

□ Dětský(á)  čtenář(ka) □ Dospělý(á)  čtenář(ka) □neregistrovaný(á)  čtenář (ka) 

Otvírací doba v knihovně je: □dostatečná □nedostatečná a navrhuji:___________________________ 

Rád(a) bych si půjčovala audioknihy: □dětské    □pro dospělé      □povinnou literaturu      □žádné 

Nejraději si půjčuji: □detektivky, thrillery   □romantiku  □sci-fi  □historické romány □klasické autory 

□komiksy  □ biografie  □cestopisy   □naučnou:__________□jinou:____________________________ 

Jaká periodika (časopisy) bych uvítala(a) k půjčování: 

Jaké knihy bych v knihovně uvítal (a): 

Jaké akce pořádané knihovnou bych navštívil (a): 

Co mi v knihovně celkově chybí: 

Poznámka: 


